
  
 

 

 

 

Via Trento e Trieste, 22 41012 CARPI (MO), Tel. 059.641.407 Fax 059.642.087, C.F. e P.IVA 03169870361 

 

1 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

DELIBERAZIONE N.2 DEL 29.05.2024 

 
ASSEMBLEA 

 

 

 

APPROVAZIONE BILANCIO CONSUNTIVO ANNO 2023 DI ASP DELLE TERRE 
D’ARGINE. 
 
 
L’anno 2024 il giorno VENTINOVE del mese di MAGGIO alle ORE 16:00 presso la Sala 
Giardino di Levante del Comune di Carpi si è riunita l’Assemblea dell’Azienda dei Servizi 
alla Persona delle Terre d’Argine, costituita con provvedimento della Giunta Regionale del 
20 dicembre 2007 n°2118. 

 
 

SOCI 
 

BELLELLI ALBERTO Sindaco del Comune di Carpi- Presidente PRESENTE 

DIACCI ENRICO Sindaco del Comune di Novi di Modena PRESENTE 

SOLOMITA ROBERTO Sindaco del Comune di Soliera PRESENTE 

GUERZONI PAOLA Sindaco Comune di Campogalliano PRESENTE 

 

PARTECIPANTI 
 

CARUSO CINZIA Amministratore Unico di ASP PRESENTE 

CAVAZZONI ALESSANDRA Direttore di ASP PRESENTE 

FONTANA GIULIANO Revisore dei Conti di ASP Terre d’Argine PRESENTE 

 
Essendo rappresentato il 100% delle quote dell’Azienda, secondo quanto determinato 
dall’art.13 dello Statuto, avendo dichiarato tutti i presenti di essere pienamente informati 
sull’Ordine del Giorno e sugli argomenti da trattare, l’Assemblea si ritiene regolarmente 
costituita. 
 

Le funzioni di Presidente, ai sensi di quanto previsto dall’art.11, lett. p) dello Statuto, sono 
assolte dal Sindaco del Comune di Carpi, ALBERTO BELLELLI. 
 

Partecipano alla seduta: il Dirigente Settore Servizi Sociali dell’Unione Terre d’Argine – 
dott. MASSIMO TERENZIANI, l’Assessore ai Servizi Sociali del Comune di Carpi – 
dott.ssa TAMARA CALZOLARI, la Responsabile del Nuovo Ufficio di Piano Distrettuale – 
dott.ssa ELENA RICCARDO e la Responsabile Area Amministrativa Contabile di ASP 
Terre d’Argine - dott.ssa RITA SBERVEGLIERI. 
 

Svolge le funzioni di Segretario Verbalizzante il Direttore di ASP Terre d’Argine dott.ssa 
ALESSANDRA CAVAZZONI. 
 



  
 

 

 

 

Via Trento e Trieste, 22 41012 CARPI (MO), Tel. 059.641.407 Fax 059.642.087, C.F. e P.IVA 03169870361 

 

2 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

DELIBERAZIONE N.2 DEL 29.05.2024 
 
 
APPROVAZIONE BILANCIO CONSUNTIVO ANNO 2023 DI ASP DELLE TERRE 
D’ARGINE. 
 
 

L’ASSEMBLEA 
 
 
PREMESSO CHE: 

• la Legge Regionale 12 marzo 2003, n.2 avente ad oggetto “Norme per la promozione 
della cittadinanza sociale e per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali”, nel disciplinare il riordino delle istituzioni pubbliche di assistenza e 
beneficenza in Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona, ha disposto che le Aziende 
si dotassero di un regolamento di contabilità con cui introdurre la contabilità 
economica, sulla base di uno schema tipo predisposto dalla Giunta Regionale; 

• ai sensi della delibera del Consiglio Regionale n.624/2004 avente ad oggetto 
“Definizione di norme e principi che regolano l’autonomia statutaria, gestionale, 
patrimoniale, contabile e finanziaria delle aziende pubbliche di servizi alla persona”, le 
Aziende: 
- hanno autonomia contabile e finanziaria; le entrate sono costituite da risorse 

derivanti dai proventi dei servizi resi, dalle rendite del patrimonio e da altre entrate; 
- si dotano, nell’ambito degli indirizzi e criteri stabiliti dalla Giunta Regionale, dei 

seguenti documenti contabili: 
 

• piano programmatico 

• bilancio pluriennale di previsione 

• bilancio annuale economico preventivo 

• bilancio consuntivo di esercizio  
 
ATTESO INOLTRE CHE: 

• in conformità con lo schema tipo di Regolamento di Contabilità per le Aziende 
Pubbliche di Servizi alla Persona approvato dalla Giunta Regionale con delibera n.279 
del 12 marzo 2007, con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.2/10 del 
28/11/2008 è stato adottato il Regolamento di Contabilità di ASP delle Terre d’Argine, 
poi modificato con delibera dell’Amministratore Unico n.3/1 del 11.01.2018; 

• con propria deliberazione n.8 del 20.12.2023 è stato approvato il Bilancio Economico 
Previsionale anno 2024 di ASP delle Terre d’Argine; 

 
RICHIAMATO lo Statuto dell’Azienda dei Servizi alla Persona delle Terre d’Argine, nel testo 
approvato dalla Regione Emilia Romagna con delibera della Giunta Regionale dell’Emilia 
Romagna n.1352 del 19 settembre 2017, in particolar modo la lettera e) dell’art.11, che 
definisce in capo alle funzioni dell’Assemblea l’approvazione, su proposta 
dell’Amministratore Unico dell’ASP, del BILANCIO CONSUNTIVO; 
 



  
 

 

 

 

Via Trento e Trieste, 22 41012 CARPI (MO), Tel. 059.641.407 Fax 059.642.087, C.F. e P.IVA 03169870361 

 

3 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n.15 del 14.05.2024 avente ad oggetto 
“PROPOSTA BILANCIO CONSUNTIVO ANNO 2023 DI ASP TERRE D’ARGINE” (A SOSTITUZIONE 
DELIBERAZIONE N.12 DEL 30.04.2024); 
 
PRESO ATTO del parere circa la regolarità contabile e la correttezza della gestione 
economico – finanziaria, espresso dal Revisore Unico di ASP delle Terre d’Argine - dott. 
Giuliano Fontana, conservato agli atti prot.1286 del 13.05.2024; 
 
 
A voti unanimi, resi nei modi di legge 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1. DI APPROVARE il Bilancio Consuntivo dell’Esercizio 2023 di ASP delle Terre d’Argine 

costituito dai seguenti documenti: 
 

• STATO PATRIMONIALE; 

• CONTO ECONOMICO; 

• NOTA INTEGRATIVA; 

• RELAZIONE SULLA GESTIONE 
 
2. DI DARE ATTO ALTRESÌ che la suddetta documentazione sarà integralmente pubblicata sul 

sito istituzionale dell’Azienda. 
 
 
 
 
 
   IL PRESIDENTE               IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
     Alberto Bellelli       Alessandra Cavazzoni 
     (FIRMATO DIGITALMENTE)             (FIRMATO DIGITALMENTE) 

                      


